

GAZETA KALISKA

PRENUMERATA WYNOŚI:

o Kaliszu miesięcznie 400 Mk.
Na prowincji z przesyłką
pocztową 500 Mk.
Za rocznicę 1000 Mk.

Cena pojed. egzemplarza 20 Mk.

CENA OŚROZIEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce
1-a str. 180 mk., w tekstach 130 mk.
Nekrologi 180 mk. z wyjątkiem 75 mk.

Adres Redakcji i Administracji
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. 78 91.
Otwarta od 9-12 i od 2-6 po poł.

Nr 99 (7138)

Wtorek, dnia 2 maja 1922 r.

Rok XXX

KINO

OAZA

Dla młodzieży dozwolone.

Sensacja!!!

Wielki film świata.

Dziś ostatni raz.

Amerykańskiej wytworni „The Transatlantic Film C-o L-t-d w New-Yorku

Tyran Afrykański

Sensacyjny wielki dramat w 6 aktach z cyklu — **Władczyni Dżungli**

w roli głównej **Maria WALCAMP** najodważniejsza kobieta na świecie, która poskramia największe zwierzęta, co chwile staje w obliczu śmierci i zawsze zwycięża. — Akcja toczy się w kolorjach Argielskich, w tajemniczych i barwnych miastach Afryki gdzie na każdym kroku czują się zbrednie, zdrady, podstęp i śmierć i w odwiecznej dżungli afrykańskiej wśród słoni, lwów, małp, tygrysów, szakali i hien. — Ceny miejsc znacznie niższe. —

Łączek w dniu powszednie 1 seans o g. 7, ostatni o g. 9. — W soboty i niedziele 1 seans o godzinie 4 ostatni seans o godz. 9.

Kino-teatr

„Stylowy”

Od poniedziałku, dnia 1 do 5 maja 1922 r.

Arcydzieło wdzięku i humoru.

„Dziewica 130 funtowa” (Slim Princess)

Ucieszne awantury w 6 aktach. W roli głównej po raz pierwszy w Kaliszu czarująca **MABEL NORMAND** królowa śmiechu, Ulubienica Ameryki, Burza wesołości, Huragan śmiechu Orkan dowcipu.

Sprawa zachodnich granic Rosji

GENEWA. Dziś na posiedzeniu podkomisji politycznej poruszone niespodziewanie sprawę granic zachodnich Rosji. Stało się to przy dyskusji nad uzgodnionym projektem ultimatum do Rosji. Projekt zastrzegł respektowanie przez Rosję status quo w stosunku do państw sąsiadujących z Rosją. Przy omawianiu tego zastrzeżenia delegat Rumunii, Bratiano, zażądał dodatkowy status quo terytorjalnego i politycznego. Wnioskując o tym sprzeciwił się Lloyd George, oświadczając, iż decyzjami mocarstw została dotychczas rozstrzygnięta tylko sprawa granicy Rosji od strony Besarabji, reszta zaś granic zachodnich Rosji stanowczo czeka jeszcze na międzynarodową aprobatę.

Skirmunt stanowczo poparł poprawkę Bratiano, jako nieodzowną, zaznaczając, iż Polska nie zamierza wprawdzie przesunąć swolch granic przed uznaniem ich w trybie międzynarodowym lubo uznane one zostały już przez Sowiety, musi jednak nalegać na stwierdzenie obowiązku Sowietów szanowania tych granic. W końcu m. Skirmunt podkreślił, iż poprawka Bratiano bynajmniej nie przesądza przywilejów innego forum, jakie wyznaczone zostało do zdecydowania tej sprawy przez traktat pokojowy w Wersalu.

Branting, imieniem państw neutralnych, poparł pośrednio stanowisko Lloyd'a George'a, a na-

tomiast przedstawiciel Japonji, Ishi, poparł poprawkę Bratiano, co wywarło silne wrażenie wśród uczestników narady. Zapewne dzięki temu Lloyd George nie zabrał już głosu. Wówczas przewodniczący Schanzer oświadczył, iż poprawka Bratiano zostaje włączona do tekstu pierwszego artykułu warunków ultimatum, traktującego o propagandzie.

Komunikat oficjalny o posiedzeniu tem stwierdza, iż przedstawiciele państw neutralnych wstrzymały się od głosowania nad tą sprawą wogóle nie było. 4

GENEWA. Uchwalenie poprawki Bratiano jest niewątpliwie ważnym precedensem w kierunku uzyskania aprobaty Rady Najwyższej dla granicy wytkniętej przez traktat polsko-sowiecki w Rydze, dyskusja odsłoniła jednak stanowisko Lloyd'a George'a oraz przedstawicieli państw neutralnych w sposób dość niepojawny. Widoczna jest w tem tendencja do odwołania decyzji ostatecznej, świadcząca o ciągłych iluzjach, co do przesądzenia sprawy niepodzielnością ziem dawnego cesarstwa rosyjskiego. Stanowisko Lloyd'a George'a jest tem dziwniejsze, że poprzednie jego rozmowy zdawały się świadczyć o zwrocie w jego dawniejszych poglądach co do stosunków rosyjskich.

Rektor

P. KLINGER

ChOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE.

przyjmuje codziennie od 4-7, w niedziele i świętach od 11-1 Towarowa 3, 1 piętro. 17

WAŻNE dla p.p. Krawców!!

Firma „Prosna” w Kaliszu ulica Ogrodowska dom własny, otrzymała detaliczną sprzedaż materiałów czysto wełnianych damskich i męskich fabryki „Union Liberty in Poland” — w Opatówku i poleca takowe ze składu po cenach fabrycznych. 1158

P.P. krawcom specjalne ustępstwa.

Ustalenie ostatecznej propozycji Rosji

GENEWA. Posiedzenie podkomisji politycznej bez udziału przedstawicieli Rosji i Niemiec w sprawie ustalenia ostatecznej propozycji, która ma być przedłożona Rosji rozpoczęło się o godz. 4 po południu pod przewodnictwem Schanzer'a. Pierwszy przemawiał Barthou zawiadamiając, że być może że będzie zmuszony wyjechać dziś wieczorem na 4 dni do Paryża, co nie spowoduje przerwy w obradach, albowiem zostawia zastępców. Wyjazd jest motywowany potrzebą uzgodnienia z punktem widzenia szefa rządu francuskiego. Lloyd George oświadczył, że żałowałby bardzo, gdyby zamiar wyjazdu był urzeczywistniony przypominając, że były już precedensy wyjazdu szefa delegacji francuskiej na innych konferencjach. Barthou wyjaśnił, że wyjazd nie jest jeszcze zdecydowany, a ewentualnie zostanie zaplanowany, a może odroczony.

Następnie przemawiał Schanzer, który zreferował przebieg dotychczasowych rokowań z Rosją, wskazując na konieczność sformułowania ostatecznych propozycji zarówno, co do zobowiązań Rosji, jak i co do

pomocy ze strony Europy. Zdaniem Włoch koniecznym jest osiągnięcie porozumienia między Francją i Anglią, które to państwa powinny uzgodnić swoje polity. Wspólny projekt, któryby się wyłonił, musi być szczegółowo i wyraźnie uzasadniony, gdyż opinia publiczna świata powinna znać motywy rządów usiłujących dopiąć tego ważnego celu. Lloyd George zaznaczył, że ponieważ projekt francuski doręczony został dopiero bezpośrednio przed posiedzeniem, nie może się wypowiedzieć co do szczegółów. Należy jednak wyraźnie zapytać i wyraźnie odpowiedzieć, czy ma się na celu porozumienie czy też nie. Co do Anglii i Włoch to państwa te uważają porozumienie za bezwzględnie konieczne. Lloyd George dzielił się i zażądał, że Barthou cofa się ze stanowiska zażętego wspólnie z innymi aliantami dnia 15 kwietnia. Lloyd George stawia pytanie, czy tylko Rosja znacząco włączyła własność prywatną, wszak również inne państwa przeprowadziły poważne ograniczenia własności prywatnych, zwłaszcza w Europie środkowej. W projekcie francus

kim przeważa strona stylu, zaś treść jest przytłoczona przewagą zobowiązań wymaganych od Rosji i o tem, co można zażądać Rosji, mówi się bardzo niewiele. Barthou zastrzegł, że nie chce wkraczać na terytorium polityki i stwierdza dobrą wolę Francji, która zgodziła się na dopuszczenie do konferencji przedstawicieli Niemiec i Rosji i na pertraktowanie z nimi na równej stopie. Od czasu ustalenia wspólnych trzech punktów, przedstawiciele Rosji 15 kwietnia przez główne mocarstwa zasłzy poważne nowe fakty. Naprzykład traktat w Rapallo, memorandum rosyjskie oraz oświadczenia Rakowskiego. Rezolucja w Cannes ustala zasadę naprzód przyjęcia warunków przez Rosję, a dopiero potem możliwe uznanie rządu sowieckiego do jure. Rosja zaś odwróciła tę zasadę, uzależniając przyjęcie warunków od uznania de jure.

Projekt angielski bynajmniej nie jest takim prostym, za jaki go przedstawia Lloyd George. Projekt francuski jest znacznie dobitniejszy i bardziej sprycyzowany. Min. Skirmunt stwierdza, że śledzi zainteresowaniem dialog i oświadcza, że jest głęboko przekonany o możliwości uzgodnienia obu projektów i że różnica między

POD FIRMA

FABRYKA
WAG

„WAGA“

W KALISZU, ulica Kościuski 18

WARSZTATY
REPERACYJNEkoncesjonowana przez Główny Urząd Miar i Wagi
przyjmuje do naprawy i stemplowania wszelkiego rodzaju wagi. Wytyła
montażu do naprawy wagi wozowych. Gwarantuje solidne wykonanie i umiar-
kowane ceny. (Na składzie nowa waga i odważniki. 690

na tak wielkie.

Rzeczowa dyskusja wykaże z łatwością, zbliżenie, które jest konieczne. Mówca proponuje odłożyć dyskusję do jutra. Pojedynczy występ delegata szwajcarskiego, Motty, sprowadza się do tego, aby dyskusja dłużej ograniczyła się do wstępu obu projektów. Lloyd George uważa, że poszczególne ustępy projektu francuskiego mogłyby niepotrzebnie zrazić bolszewików, czego należy unikać w interesie osłabnięcia ceju. Barthou stwierdza, że w zamiarach Francji nigdy nie leżało zamieszkać w swoim projekcie jakichkolwiek ustępów prowokacyjnych. Tekst francuski jest bardzo konkretny, a jeśli zawiera małe precyzje w sprawach kredytu, to trzeba mieć na uwadze specjalną sytuację Francji, jak straty wojenne, spustoszenia itd. Lloyd George odpowiadał, że nigdyby nie krytykował

Francji z tytułu jej stanowiska w sprawach kredytu dla Rosji, zna bowiem doskonale położenie Francji, a tem skończyła się dyskusja, poczem wybrano podkomisję redakcyjną. Barthou wbrew pierwotnemu zamiarowi dzieli do Paryża nie wyjechał.

Święto 3-go Maja na G. Śląsku

KATOWICE. Obywatelska Rada Ludowa na Katowice ogłasza, aby Polacy w dniu 3 maja przynajmniej przed południem wstrzymali się od wszelkiej pracy. W programie uroczystości narodowych w dn. 3 maja przewidywanym jest między innymi o godz. 9 rano uroczyste nabożeństwo, wieczorem zaś uroczysty obchód w teatrze miejskim.

Układ między Watykanem a Rosją

RZYM. Z kół watykańskich donoszą, że układ zawarty między Watykanem a rządem sowieckim, został podpisany już kilka tygodni temu, i jeszcze przed konferencją w Genewie. O układzie tym miała być zachowana na razie ścisła tajemnica, tymczasem Worowsky przedstawiciel Rosji w Rzymie, zdradził ją pierwszy w rozmowie z dziełami kilku włoskich pism lewicowych.

Zakończenie strajku górników

SOSNOWIEC. Dzięki interwencji bawiącego tu ministra pracy p. Darowskiego, rokowania pomiędzy przedstawicielami a robotnikami górnicze mi doprowadziły do pomyślnego zlikwidowania strajku.

Prokuratorja żąda wydania p. Zamorskiego

WARSZAWA. Prokurator sądu okręgowego warszawskiego zażądał pismem z dn. 27 kwietnia b. r. wydania od Sejmu posła Janna Zamorskiego (ZLN) za artykuł pod nagłówkiem „Miłe stosunki zamieszczony w Nr. 14 „Myśli Narodowej“ z dn. 8 kwietnia b. r. W artykule tym p. Zamorski w niezwykle napaściwy sposób atakuje władze państwowe za to, że popierają zwolenników a odmawiają opieki adherentom stronnictw prawicowych. Pismo prokuratora oddano do dyspozycji sejmowej komisji regulaminowej.

Zgon Deschanela

PARYZ. Były prezydent republiki francuskiej, Paweł Deschanel, zmarł dziś po południu o godz. 5-ej min. 30 w swoim mieszkaniu prywatnym.

Ostateczna regulacja plac oficerskich

W piątek po południu odbyła się w gimnachu Sejmu konferencja między generałem Sosnkowskim a ministrem Michalskim, która zakończyła się rozwiązaniem konfliktu w sprawie uposażenia osób wojskowych na podstawie obopólnego porozumienia. Zasadnicze składki placu nie uległy zmianie, kwaterunkowe, mundur

we itp. powiększono w sposób umiarkowany. Do tychczasowe wydawania deputatu w naturze ustanie z dniem 1 czerwca 1922. Oficerowie o trzymają ekwiwalent w gotówce. Ponadto ustalono zasady organizowania i finansowania kooperatyw oficerskich. Osoby wojskowe na stanowiskach wyższych będą otrzymywać specjalne dodatki za kjerownictwo, tak samo jak urzędnicy cywilni. Zgodnie z życzeniem, wyrażonym na Sejmie minn. Michalski zgodził się także na powiększenie żołdu dla żołnierza.

Walka z drożyzną

Rada ministrów omawiała sprawę walki z drożyzną. Po dłuższej dyskusji postanowiono powołać na nadzwyczajne o komisarza do walki z drożyzną, ministra—Michalskiego z przydzieleniem doń komitetu z 5 osób, do którego wejdzie m. a: prof. Nowak, pos. Bobrowski, wiceprezydent Lwowa, p. Schlegelcher, p. Kucharski i dyrektor Związku Stowarzyszeń Spółdzielczych Mielczarski.

Korespondencja z Warszawy.

Warszawa, 29-go kwietnia 1922 r.

Sejmowa kadencja poświęcona rozpoczęła się dość ospale. Sejm pozornie nie interesuje się ani sprawami pierwszorzędnej wagi, które rozgrywała się w Genewie, ani też nie przejmie się zbyt zapowiedzianą przez Piastowców wielką batalią przedrządową, przy pomocy której będą usiłować odegrać się po kapitalnej porażce przedsejmowej.

Zapowiedziana dyskusja nad expose prezydenta ministrów i ministra skarbu jak zgóry wiadomo nie twórczego nie wnieśli, jakkolwiek nie zbraknie sensacyjnych momentów.

Posel Witos spędza dni całe nad przygotowaniem repliki pod adresem swych przeciwników i gromadzi materiał do ataku na Rząd, na który jest mocno zagniewany z powodu braku chęci identyfikowania się z p. Kiełkiewiczem i uchronienia go w ten sposób od upadku. Zemsta w tym wypadku będzie złym doradcą, p. Kiełka już nie ma uratunku a atak niepopularny w tej chwili na Rząd jeszcze bardziej zdyskwalifikuje Piastowców. Leczyl on na pomoc w tym ataku na P. S., jednak sukces przybył w formie dość bladej, gdyż przemówienie posła Daszyńskiego poza ogólnikową krytyką budżetu nie wypadło zbyt szkodliwie dla Rządu.

Przy układaniu listy mówców do dyskusji nad expose, rządowem, powstał komiczny incydent. Pan Witos chciał mówić po p. Głablińskim, a p. Głabliński po p. Witosie. Jeden drugiemu ma chęć przyklepić łatkę na łeb. Zdaje się jednak, że Głabliński przetrzyma Witos, gdyż według przyjętego zwyczajów Płałowcy jako stronnictwo liczniejsze przemawiać będą musieli wcześniej.

Stosunek stronnictw do Rządu jest dosyć dziwny. Albowiem wszystkie one uznają, że Innego Rządu stworzyć przy obecnym Sejmie nie podobna i każe z nich obawia się dwóch rzeczy: wyraźnego poparcia Rządu i obalenia go. Stąd głupie młny, niemądre mowy i niecelkawe sytuacje. Jedynie Narodowe Zjednoczenie Ludowe osławiały się wyraźnie za Rządem.

W podobnej sytuacji dyskusja nie prowadzi do ceju i wyników nie dale, jest ona tak zwanem austriackim gadaniem. Konkluzja zresztą zupełnie słuszna, gdyż większość mówców jak Daszyński, Witos, Głabliński, Dubanowicz, Stapliński, i Thon pochodzą przeciw z. Lodomerji.

Ordynacja wyborcza, ten przysławiony gwóźdź do trumny obecnego Sejmu, znalazła się wreszcie na porządku dziennym obrad sejmowych i nie zda się nie powstrzyma już jej uchwalenia, a tem samem definitywnego rozwiązania Sejmu przed feriami letnimi. Intermezza w czasie obrad nad ordynacją, zechcą zapewne użytkować stronnictwa na odpowiedzialnie ocerowanie swych przeciwników, jako pierwsze przygotowanie gorącej akcji wyborczej.

W ślad za atakiem Enklideków na Piastowców, spróbowali „szczęścia t. z. popularnie“ teodubki, atakując na wiecach posła Skulskiego za rzekome usiłowania kaptowania jednego z posłów z nielicznej grupki Dubanowicza do Zjednoczenia drogą przyrzeczenia mu

koncesji kredytowej. Przygotowana bomba odbiła się od ceju, trafiając w sam nos rzucającego gdyż poseł Skulski pociągnął oszczerce posła Ulewicza przed sąd marszałkowski, który zmusił „stłakmachera“ nie tylko do odwołania poczynionych zarzutów, ale i do ostatecznego przeproszenia obrazonego.

Tak wygląda Sejm pozornie! W rzeczywistości nie brak jednak usiłowań zaleca się poważnymi sprawami państwowymi.

Najbliższe wtorkowe posiedzenie komisji spraw zagranicznych rozważać będzie pierwszorzędne zagadnienia polityczne w związku z wydarzeniami na konferencji Genueńskiej.

Ciężkie chmury, jakie nagromadziły się na firmamencie Europy, wyraźny konflikt pomiędzy Francją i Anglią na tle stosunków do Niemiec i Sowdepil, i mo ra rewizji traktatu wersalskiego, sowiecko-niemiecki układ w Rapallo, zmusza ją słusznie do poważnego zajęcia się temi sprawami i gruntownego zanalizowania sytuacji politycznej, w której z powodu tych wydarzeń znalazła się Polska. Czuwać! być w pogotowiu jest pozytywne, wywoływać panikę szkodliwe.

Sojusze, jakie Polska zawarła, zdecydowana postawa Francji i jej pogotowie wojenne są całkowitą rękością, że o ile mamy siły nasze obronnie należyte zszeregujemy, to amatorzy zakłócenia pokoju światowego będą mało pochoeni do zrealizowania swych wojennych zamiarów, a szanse ich powodzenia spadną do minimum.

Nigdy może więcej jak w chwili obecnej stara zasada „si vispacem para bellum“ nie miała większego znaczenia, to też słusznie poseł Skulski podjął inicjatywę zwołania konferencji przedstawicieli wszystkich stronnictw sejmowych i Rządu w celu poddania gruntownemu rozważeniu pogotowia wojennego Polski.

Pan Marszałek zwołał konferencję na najbliższy poniedziałek, a dać ona winna netyko wyświetlenie sytuacji, lecz i szereg decyzji koniecznych dla stworzenia całkowitej gwarancji co do siły obronnej Rzeczypospolitej.

Ze strony najpoważniejszych sfer politycznych są zapewnienia, że powodu do jakichkolwiek obaw lub trwogi nie ma.

Konferencja genueńska daje prasie stołecznej i prowincjonalnej obfity materiał do zmyślanych lub autentycznych korespondencji i temat do najbardziej dziwacznych horoskopów. Pan Stroński, jak się mówił pospolicie, stracił nos. W rzeczy samej wykonywał zawsze bład strzelał w plot, a choć w następnym artykule miął nadabrał, bledni czytelnicy pozostają ciemni jak ciabaka w rogu. W jednym artykule po deklaracji Czerwona stwierdził całkowitą porażkę Sowietów, w drugim po zblorowej nocie mocarstw sprzy mierzonych, zdruzgotane zostały Niemcy, a następny, zaś wielkie niebezpieczeństwo popartej przez Anglię intrygi sowiecko-niemieckiej przeciw Francji i Polsce. Obecnie sam już nie wie, którego twierdzenia się trzymać, czy pierwszego, że Niemcy i Rosja przegrały kompanię na konferencji Genueńskiej, czy drugiego, że ją wygrały.

Faktyczny bilans konferencji Genueńskiej, którego dzisiaj jeszcze zrobić nie można, nie da nic w wyniku, prócz naprężenia wzajemnych stosunków i stworzenia cięższej atmosfery, niżeli była przed konferencją. Jeżeli niebezpieczeństwa dla pokoju światowego, powstaną, to będą one miały więcej charakter pośredni niż bezpośredni.

(—) Wrzeszcz.

Niemcy prowokują!

„Gazeta Poznańska“ donosi:

Nasz naród spragniony jest pokoju, nikt z nas wojny nie pragnie! A jednak milion naszych braci jęczy pod armem zdziczałego moralnie Niemca; są to nasi rodacy na Warmji, na Mazowszu pruskiej i na Śląsku.

Zadowoleni jesteśmy tym skromnym wymiarem sprawiedliwości, jaką nam Opatrzność wymierzyła; nie myślimy o odwecie słusznym i sprawiedliwym; o eskpacji za zamordowanie i wyniszczenie w ciągu wieków naszych braci na Śląsku, w Brandeburgu i na Pomorzu Szczecińskim.

Mimo to, żeśmy zaledwie część odebrali tego, co się nam należy, bestja niemiecka wydzierza na nas kły i chce nam odebrać to, co prawem drapieżcy w szponach swych już trzymają. Sojusz niemiecko-sowiecki, to dzieło panów żydowskich—grozi nową zbrojką napaścią na Polskę! Wiemy o tem, co nas czeka, gdybyśmy dostali się w szpony Niemca. Zwycęstwo Niemca oznaczałoby zwycięstwo najgorszych instynków ludzkich, Niemcy mnie czując nad sobą żadnej pomocy i kontroli, wyprawiliby orgę krwawą na ziemiach polskich. Nasze społeczeństwo wie otem doskonale, że taka wojna byłaby walka na śmierć lub życie, że po zwycięstwie Niemiec niczego innego nie możemy się spodziewać, jak wytepienia doszczętnego naszego i Niemca. Niemcy znani z swej bestialności, okrucieństw, nie szczędziliby nikogo. Aby przeszkodzić ewentualnej w przyszłości utracie Wielkopolski, Pomorza lub Śląska, wytepiłby ludność polską doszczętnie. Rozumpaniby w swój spo-

sób niemiecki, że w razie ponownej klęski już nikt by im ziem tych jako niemieckich nie odbierał. Nasze społeczeństwo wie, co je oczekuje, to też w razie wojny z Niemcami wszystko stanęłoby do walii wojna ta byłaby jedną z narkrawszych wojen.

Wśród naszego ludu krąży jakieś prorocтво o potopie krwi, mających być rozlanych na ulicach Poznania. Ogół naszego społeczeństwa na instynktowo nie dowierzał Niemcom i czuje, że nasze wiekowe rozrachunki słowiańsko-niemieckie nie ukończone. Ekspiacja za czyny, jakich się Niemcy w ciągu wieków dopuścili na nas i Słowianach wogóle, jest koniecznością dla owa, jej żąda obrażony zbrodniami, popełnionymi przez Niemców majestat podobieństwa Bożego człowieka. Kto wie, czy Niemcy sami swą piekielną bezczelnością tego wymiaru sprawiedliwości ostatecznie nie spowodują.

Zapewne, że ze grozą my Polacy myśliśmy o tej chwili. Zapewne, że rozlew krwi sprzeciwia się naszej istocie duchowej, nasz i znanej łagodności, wskazuje nie wątpimy ani na chwilę, że w wojnie z Niemcami, będąc ślepiem narzędziem sprawiedliwości Bożej, nasz duch i nasze ciało zmienia się w bezkroć stał twardą.

Gdyby miało dojść do wojny, czem nam grożą Niemcy do czego prowokują nas ciągle morderstwa niemieckie, wiedzieć będziemy że to nie walka z przeciwnikiem rycerskim, lecz walka z truciętym gazami, mordercą, który używać będzie wszelkich środków dla wygubienia naszej rasy. Będzie to walka na śmierć i życie, w której musimy chwycić się środków ostatecznych. Sądymy wszakże, że nie tak łatwo na wojnę Niemcy solusznicy żydzi się odważą. Wszakże mamy milion niemieckich, żydowskich zakładników w naszych rękach, za całość których w chwilach tak ogromnego podniecenia wzburzenia żaden rząd, żadna władza nie mogłaby pełnej wziąć odpowiedzialności.

Jak niemądrem jest twierdzenie Niemców, że dziś już nic stracić nie mogą, wystarczy wskazać na spustoszenia, jakie Niemcy poczynili w krajach przez siebie zdobytych. W przyszłej wojnie mają daleko więcej do stracenia, aniżeli w minionej, bo zapewne nie pozostawiliby im w kraju ani jednej maszyny, ani szyby, zrujnowano by na zawsze kraj cały i zmuszono miliony Niemców, którzyby uszli z życiem do emigracji. Niemcy powinni wiedzieć, że dopiero po przyszłej wojnie spadłaby na nich ta kara, na jaką sobie w pełni zasłużyli. Niechaj te kary nie prowokują!

Ze spokojem i odwagą my tutaj na kresach zachodnich patrzymy w przyszłość możemy Niemca zapewnić, że jesteśmy gotowi pójść w ten ostateczny bój, świadomi tego, że będziemy wykonawcami wymiaru kary Bożej.

ZEBRANIE CZERWONEGO KRZYŻA

W piątek, 28 bm., o godz. 6 wiecz., w sali Banku Ziemi Kaliskiej, odbyło się ogólne zebranie członków Kaliskiego oddziału Polskiego T-wa Czerwonego Krzyża. Zebranie w obecności 54 osób zabrał prezes Zarządu, p. rejent Bruśnicki, poczem na przewodniczącego zaproszono mecenasa Kożuchowskiego, na zastępcę gen. Wróblewskiego, na asesora: panią Walęską i p. Naruszewicza, na trzymającego pióro p. Jana Michalskiego.

Po zatwierdzeniu porządku dziennego, sekretarz odczytał dr. T. Pawłowski odczytał sprawozdanie z działalności T-wa za lata 1919, 1920 i 1921. Działalność ta, ze względu na okres wojny, była bardzo produkcyjną i jak wykazuje sprawozdanie, Kalisz i okolice mogą być dumne z wykonanych czynów dla walecznego żołnierza polskiego. Sprawozdania za trzy lata przyjęto i zatwierdzono.

Na wniosek przewodniczącego mecenasa Kożuchowskiego ogólne zebranie złożyło podziękowanie wszystkim tym osobom, szczególnie paulom, które poniosły dla pracy tej wiele trudów, zabiegów i kosztów.

Podczas krótkiej dyskusji na sprawozdanie dyr. B. Chrzanowski postawił wniosek, aby składki członków podnieść do 100 mk. miesięcznie. Przeciwno wnioskowi temu przemawiał dyr. Orzeł, panie Mamrothowa i Zakrzewska, wykazując, że chodzi tu o pozyskanie i akumulację środków członków, co przy powiększeniu składki byłoby niemożliwe. Dr. Pawłowski zwrócił uwagę na trudność zbierania składek od kilku tysięcy członków, którzy winni składać sami wpłacać w biurze T-wa.

Po wyjaśnieniu prezesa Bruśnickiego, że składka 100 mk. rocznie ustanowiona została przez Główny Zarząd w Warszawie dla całego

kraju, zmieniłona być nie może, ogólne zebranie zgodziło się na to, aby składkę tą w tej wysokości pobierać, lecz aby obok pierwszej rubryki składkowej utworzyć drugą rubrykę, do której każdy członek wpisywał by sumę dobrowolnie przez siebie zaofiarowanej dodatkowo stała, za pomocą.

Następnie dr. Krzymusił składał sprawozdanie ze zjazdu walnego delegatów Czerw. Krz. w Warszawie w kwietniu 1921 r., a dr. Pawłowski ze zjazdu delegatów do Centralnego Komitetu Cz. K., istniejącego jako siła pomocnicza głównym zarządzie Cz. Krz.

Obydwa sprawozdania przyjęto jako informacyjnej dyskusji na tem nie wszczynano.

Następny punkt o projekcję działalności oddziału kaliskiego C. K. na czas pokoju zdjęto z porządku dziennego, ponieważ na temat ten przemawiał już na wstępie prezes Bruśnicki.

Przystąpiono do wyborów 12 członków Zarządu przez tajne głosowanie. Oddano 43 kartki. Większością głosów wybrani zostali pp.: St. St. Wyganowski, generał Wróblewski, rej. Bruśnicki, dr. Pawłowski, St. Orzeł, dr. Ceglowski, ks. kan. prałat Sobczyński, dyr. Bol. Chrz. nowski, mecen. Kożuchowski, dr. Krzymusił, mecen. Jaźwiński i pan Mamrothowa.

W wolnych wnioskach pani Clichecka zwróciła uwagę na ogrodenie, które rozbrano przy kościele garnizonowym i złożono chwilowo około cmentarza wojskowego pod Makowem. Cmentarz dotychczas nie jest ogrodzony, a żelazo łobu zerja rozrąba.

P. Zelter postawił wniosek, aby dla polepszenia trudności zbierania składek od członków Cz. Krz., o czem wspomnieli dr. Pawłowski, zarząd listy poszczególnym członkom wraz ze znaczkami w celu ściągania składek w kole swoich znajomych, ułatwiłoby to znacznie pracę z linkasowaniami.

Obydwa wnioski przyjęto i przekazano nowemu Zarządowi.

Na tem zebranie o godz. 9 wiecz. zamknięto.

PROKRA

MILJONOWKA.

W sobotę odbyło się ciągnięcie 79 milionówek. Z kół wyszedł numer: 945.817.

OSOBISTE.

Od paru tygodni starosta kaliski, inż. Rembowski zapadł na zdrowiu. Obecnie dowiadujemy się, że stan zdrowia chorego znacznie się poprawił. Redakcja Gazy Kaliskiej przesyła p. staroście życzenia jaknajszystsze powrotu do zdrowia.

ZE STRAZY OGNIOWEJ.

Komendant Kaliskiej Straży Ogniowej ochotniczej wzywa wszystkich członków czynnych Straży o punktualne i liczne stawienie się w środę, 3 maja, o godz. 9 rano, w pełnym uniformie i w kaskach do gmachu strażackiego, w celu wzięcia udziału w obchodzie święta narodowego rocznicy Konstytucji 3-go Maja.

UZUPELNIENIE.

W wydrukowanym w Nr. 98 „Gaz. Kal.“ sprawozdaniu o ogólnym zebraniu Straży ogniowej pominięty został przez pomyłkę dr. Alfred Drescher, który jednogłośnie wybrany został ponownie do zarządu Straży.

WIECZOR OPERETKOWY.

W niedzielę, dn. 7 maja b. r. w sali Stow. Rzem. Chrześ. tylko jeden wieczór operetkowy z udziałem artystów operetki warszawskiej: Zofii Wołnowskiej, znakomitej primadonny oper. warsz. Stefana Szukli—tenora-barytona, Donata Rene — deklamatora i pioseniarza.

W programie wyjątki z oper, operetek—najnowsze piosenki, splewany Fox-trot, One-step, zakończyła komita operetka Zeplera „Nłuta tańczy“ z p. Wojnowską w roli tytułowej.

KONCERT KWARTETU KOLBE.

Jak już podawaliśmy w dniu 4 maja r. b. w czwartek, w sali Tow. Muzycznego wystąpił damski kwartet Kolbe. Kwartet ten należy do najlepszych zespołów zagranicznych.

Bilety są do nabycia w cukleń p. Mayera.

— ODŁOŻENIE POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ. Posiedzenie Rady Miejskiej wyznaczone na 2 maja, tj. wtorek, odłożone zostało na czwartek 4 maja.

PIERWSZA BURZA W ROKU BIEZACYM.

W niedzielę, około godziny 9½ wieczorem przy bieżącej temperaturze ukazały się na zachodzie ciemne chmury z grzmotami i błyskawicami. Burza przeszła w kierunku południowym i szalała tylko w księżstwie Poznańskim. W Kaliszu lokalnie skończyło się na słabym deszczu, który padał przez całą noc do rana,

— WESOŁA CZWÓRKA.

Jak się dowiadujemy, przyjeżdża do naszego miasta na 2 gościnne występy, wesoła czwórka, znanych nam już z dawniejszych bytności warszawskich artystów. A więc w sali Rzem. Chrześcijańskich w dniach 3 i 4 b. m. uprzyjmy pania Madzarową w jej nieporównanych piosenkach, wspaniały humor pana Domańskiego, najnowsze, wesołe monologu pana Łaskuta i Ossorjaj-Brochockiego, deklamującego najnowsze utwory, własnego pióra.

— Z KINOTEATROW.

Burze szczerzej, rzeźwiłceł wesołości wywołać prześlizną, ekscentryczna Mabel Normand w nieprawdopodobnie pociesznej, a z wdziękiem i humorem granej farsie „Dziewica 130 funtowa“ (The Slim Princess). Nowość tę, która wyszła z amerykańskiej wytwórni „Goidwyn Pictures C. wyświeśla kłno „Sylow“ i „Dowcip i fantazja uroczył Mabel Normand porównać można do srebrzystej, szumiącej kaskady śmiechu, pod którą powymni corychlej podstawić sfaldowane, stroskane obolałe, skrzywione znużone, z żółkłą i zawiądlę oblicza i zniechęcił nasz śledzelnicy.

— KOMISJA ORGANIZACYJNA ZRZESZENIA b. P. O. W. w Kaliszu niniejszym prosi członków byłego VIII-go Okręgu, zamieszkałych w Kaliszu o przybycie na miejsce zbiórek w dniu 3-go maja r. b. o godzinie 8-ej rano przed Komendę Podokręgu Związku Strzeleckiego (Aleja Józefiny Nr. 13—dom Ręba), celem wzięcia udziału wspólnego w uroczystym obchodzie Konstytucji 3-go maja.

Pożądanem jest o przybycie w stroju wojskowym lub sportowym.

Komisja Organizacyjna.

— ZUCHWAŁY NAPAD BANDYCKI.

Z Ozorkowa donoszą o zbrodni, jaka miała miejsce z czwartku na piątek.

Szosa Ozorkowską przejeżdżał furman z mąką. Pod lasem luźmierskim do furmanki zbliżyło się kilku bandytów, którzy w zwlerzęcy sposób zamordowali furmana, pozostawiając zwłoki w rowie, a sami z wozem mąki bezkarnie się ulotnili.

Jedyny świadek zająca, ples właściciela, furmanki pozostał przy zwłokach swego pana, nie chcąc na chwilę od nich odstąpić!

Władze sądowe są na tropie zbrodniarzy.

„Times“ o sytuacji gospodarczej Polski.

„Times“ ukazała się p. t. „A stable Poland“ korespondencja o Polsce. Autor jej pisze: iż Polska jest łącznikiem między państwami, spojonych w jedną całość przez zawarcie układów handlowych, politycznych i wojskowych. Polityka znalazła również czas, by zwrócić swą uwagę na Klajpedę, z którą zawarła preliminarjną umowę handlową w sprawie wywozu drzewa. W stosunku do sowiełtów Polska czyni wszystko, w celu wypełnienia swych zobowiązań. Niemcy w swym dążeniu do zdławienia Polski zabroniły wywozu do niej swych towarów. Zmuszona zaspakając swe potrzeby własną produkcją Polska w ostatnich czasach ogromnie rozwijała u siebie przemysł. Dzisiaj Niemcy zmieniły swą politykę, obawiając się powstania konkurencyjnych fabryk w Polsce. Przymierze z Francją, oparte na mocnych podstawach. Anglja przez udzielenie Polsce pożyczki, wykazała swą dobrą w stosunku do niej woli i zaufanie. Handel z Rosją rozwija się coraz intensywniej, co świadczy o tem, iż zapoczątkowane go mogło nastąpić bez konferencji genueńskiej.

Lenin contra Cziczerin?

W kołach, zbliżonych do posełstwa rosyjskiego w Warszawie krąży pogłoski, że zbyt „nerwowa“ polityka Cziczerina w Genul spotkała się z pewnym niezadowoleniem Lenina, rzekomo skłonnego do większych ustępstw, bardziej umiarkowanej względem polityki sowieckiej.

Umiarkowani bolszewicy skłonni są utrzymywać, że obecność Lenina w Genul podziałałaby hamująco na Cziczerina i wzbudziłaby więcej zaufania do rzekomo szczerze pokojowych intencji Sowdepji.

Mór głodowy, ja'li szale e na bezbrzeżnych równinach rosyjskich—zdaniem umiarkowanych bolszewików—każe pójść na daleko idący kompromis, co rozumnie Lenin, a z czego rzekomo nie chce zdawać sobie sprawy Cziczerin.

Składajcie ofiary na inwalidów wojennych.

Zakład wyrobów koszykarskich

HENRYK TENENBAUM

dawniej H. SZEER. Kalisz, ul. Banonicka 5.

Posiada na składzie wszelkiego rodzaju meble koszykarskie, kosze, waliski do podróży.

Wielki wybór WÓZKÓW DZIECINNYCH ZAGRANICZNYCH. 9911

Dyktety dla stolarzy. — Sprzedaż hurtowa i detaliczna

Państwowe Seminarjum

dla Ochroniarek w Częstochowie ul. Kećciuszki 31 zawiadamia, że egzamina wstępne rozpoczną się d. 12 czerwca. Cenzus naukowy: 7-mio oddziałowa szkoła powszechna albo 4-rokl. szkoła średnia. 1227 Internat na miejscu.

Dom. Brończyn p. Białski poszukuje zaraz **rybaka**

do prowadzenia większego rybołówstwa. Odpisy świadectw przesłać pod wyżej wskazany adres. Tylko pierwszorzędne świadectwa zostaną uwzględnione. W. ranki podług umowy

Przedsiębiorstwo studzien artezyjskich

Alberta HOFMANA

KALISZ, ulica Wrocławska Nr 64.

Telefon 39.

Wykonuje studnie fabryczne i domowe wszelkich wielkości i głębokości 726

Ważne dla p. p. meblarzy!

60 sypialni jasnych wykwiutnych

polerowanych różsprzedam hurtowo i detalicznie.

Cena bezkonkurencyjna, proszę sprawdzić.

WARSZAWA, Pl. Tłuch Krzyży 13, róg Żórawie Magazyn Mebli. 1097

Przeprowadziłem się na ulicę Podgórną No 6, 1 piętro i przyjmuję od 11-12 i 3-5.

Dr. Panieński

Lekarz specjalista chorób wewnętrznych, ordynator stacji wewn. zakaź. du S. ośtr. Elżbietank w Poznaniu.

Kleje

czystoskórny i chemikalje najtaniej sprzedaje Poznanski Warszawa, Marszałkowska 72. 1241

Baczność.

Dom piętrowy murowany z ceglą i tynkiem z ogrodem nadający się na każde przedsiębiorstwo, w bardzo orbiem położeniu, z przewidywanym obrotowym przedsięwzięciem od zaraz na sprzedaż. Cena bardzo przystępna.

M. Misiak.

PLESZEW, ulica Poznańska 25 (Ks. Pozn.) 12.6 lulk 1898.

Przyjmę wspólnika z kapitałem

nie mniej 1 miliona marek i z udziałem w swej pracy do przem. słu. w lokalistego. — Bliższych wiadomości zasęgnąć można w Adm. G. z. Kal. 1179

Zgineła karta zwolnienia

wydana przez P. U. w Kaliszu na imię Jerzego Grzyńskiego rocz. 1233 lulk 1898.

Zgineła karta bezterminowego urlopu

wydana przez P. K. U. w Kaliszu na imię Franciszka Solińskiego rocz. 1902 1285

Zgineła karta zwolnienia

wydana przez pułk. zapasowy w Łodzi na imię Michała Kartha rocz. 1885. 1234



Fabryka Przetworów Techn. Chem Mary Warszawa Dzielna 48. Telefon 286-51.

Najstarsza drukarnia w Kaliszu.

Największy zakład graficzny w ziemi Kaliskiej

ŁADNIE

DRUKARNIA

„GAZETY KALISKIEJ”

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ.

Wykonuje szybko i dokładnie wszelkie roboty wchodzące w zakres sztuki graficznej. Dzieła, broszury, książki handlowe i biurowe, formularze, druki dla p. pisarzy gminnych, afisze, klepsydry, zaproszenia ślubne oraz wszystkie inne druki. — Kompletnie nowy asortyment — — — czonek najnowszych kroi. — Własna introligatornia. — —

IDOKŁADNIE

Maszyny popieczne poruszane elektrycznie

Maszynki zecerackie Stereotypownia